
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  31Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 01/2023
PROCESSO E-2023/2109196
DO OBJETO: 2.1. O presente Termo de Rerratificação tem por objeto pro-
mover as seguintes retificações na redação original do DOCUMENTO DES-
CRITIVO do CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 01/2023, a seguir:
AMBULATORIAL E HOSPITAL: CORRESPONDENTE A 60 PONTOS

FAIXA DE PONTUAÇÃO % DESTINADO A FAIXA DE PONTUAÇÃO VALOR EM R$/MÊS

50 ou mais pontos 100% R$118.076,57

49 a 39 pontos 90% R$106.268,91

38 a 28 pontos 80% R$94.461,25

27 a 17 pontos 70% R$82.653,59

Abaixo de 17 pontos 50% R$59.038,28

DA RATIFICAÇÃO: Ficam RATIFICADAS todas as demais cláusulas e condi-
ções estabelecidas no CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 01/2023 e DOCUMEN-
TO DESCRITIVO originais, publicado no DOE Nº 35.260, de 19/01/2023, 
não alteradas ou substituídas por este Instrumento, cabendo a CONTRA-
TANTE providenciar, por sua conta, a publicação do extrato deste Termo de 
Rerratificação, nos termos da lei.
Data da assinatura: 26/05/2023
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Contratado: CLÍNICA E MATERNIDADE SAMARITANO LTDA
Ordenador de Despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE 
BARROS - SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SESPA 
- PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020

Protocolo: 945370

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 009/SESPA/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada em administração para im-
plantação/implementação dos Serviços Residenciais Terapêuticos – SRT, 
incluindo estrutura física, mobiliários, utensílios domésticos, roupas de 
cama, mesa e banho e serviços de cuidadores e enfermagem voltados 
para o gerenciamento de Serviço Residencial Terapêutico — SRT que visam 
atender aos usuários com histórico de internação de longa permanência, 
egressos de hospitais psiquiátricos, nos termos e condições do Edital e 
seus anexos.
A Comissão Examinadora comunica que, após a divulgação do resultado 
provisório de julgamento de habilitação, no DOE nº 35.391 de 09/05/2023, 
com o julgamento do recurso interposto na forma do art. 109, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, o resultado da etapa de habilitação foi alterado, conside-
rando apta à realização de visita técnica na forma do item 4.2 do Edital, a 
empresa conforme abaixo:
EMPRESA HABILITADA NA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL:
1- Clínica Médica Voo de Liberdade LTDA, CNPJ 01.976.172/0001-68.
Belém-PA, 31 de maio de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública

Protocolo: 944892

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/SESPA/2023.
PROCESSO: 2022/1503322.
OBJETO: aquisição do Medicamento - ALFA-1 ANTITRIPSINA 1000MG – 
20ML, para atendimento do paciente M. A. G. O., que está contempla-
da pela Ação de Obrigação de Fazer c/ Tutela Antecipada – Processo nº 
0817773-08.2022.8.14.0028.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: GRIFOLS BRASIL LTDA.
CNPJ Nº: 02.513.899/0001-71.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 01.500.1002.03.
Belém (Pá), 30 de maio de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação nº 013/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 30 de maio de 2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 944908

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 32/2022
DATA DE ASSINATURA:29/05/2023
VIGÊNCIA: 31/05/2023 a 30/05/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°32/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.

OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Castanhal
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes-Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 945069

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 703 DE 31 MAIO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, considerando o processo 2022/1386242
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5913529/1 KELSILENE BRITO RODRIGUES TEIXEIRA 21.05.2015 A 20.05.2016 17/07/2023 A 15/08/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.05.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 944938

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DO RECURSO NA CHAMADA PÚBLICA Nº 009/SESPA/2023
A Comissão Examinadora de Chamada Pública, constituída através da 
PORTARIA Nº 184/2023, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DE RECURSO da Chamada Pública nº 009/SESPA/2023, que visa em 
credenciar instituições especializadas em administração para implantação/
implementação dos Serviços Residenciais Terapêuticos – SRT, incluindo 
estrutura física, mobiliários, utensílios domésticos, roupas de cama, 
mesa e banho e serviços de cuidadores e enfermagem voltados para o 
gerenciamento de Serviço Residencial Terapêutico — SRT que visam 
atender aos usuários com histórico de internação de longa permanência, 
egressos de hospitais psiquiátricos, nos termos e condições do Edital e 
seus anexos, interposto por CLÍNICA MÉDICA VOO DE LIBERDADE LTDA, 
CNPJ nº 01.976.172/0001-68 - CONHECIDO E PROVIDO.
Belém-PA, 31 de maio de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública/SESPA

Protocolo: 944889

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
23º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 132, de 09/02/2023, que 
constituiu a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 004/2023 – SESPA, pelos motivos de não apre-
sentação, conforme os itens 7.2 e existência de Vinculo acumulável e in-
compatibilidade de horário, conforme item 2.1 – letra J.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
20230293486223 Santarém MÉDICO PNEUMOLIGIA RUBEM JOSE DOURADO DA FONSECA

20230293375119 Canaã dos Carajás TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL LUISA DE NAZARÉ DE JESUS GOMES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 31.05.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 945325

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 98 DE 30 DE MAIO DE 2023
AUTORIZAR o servidor AUGUSTO CESAR CONCEIÇÃO DE LIMA, matrícula 
nº 5154405-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no La-
boratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03 de 
julho de 2023 a 01 de agosto de 2023, referente ao triênio de 02/07/2011 
a 01/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 944926


